
NACIONES UNIDAS 
CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 71~.a sesl6n 

16.0 pertodo de seaiones 

DOCUMENTOS OFICIALES 

SUMARIO 
Pdgina 

Informe anual del Alto Comisionado de las Naciones 
Unidas para los Refugiados (A/2394, EjL.521/ 
Rev.1 y Add.1, E/L.523 y Adq,1) (continuaoidn) 65 

Organizaciones no gubernamentales: a) Audiencias 
concedidas por el Comite del Consejo encargado 
de las organizaciones no gqbernamentales con .. 
forme a los articulos 84 y 85 del reglamento del 
Consejo, y solicitudes de audiencia por el Consejo 
pre·sentadas conforme al articulo 86 ( E /24 75 
y Corr.1, E/2477) . . ., .~ . • . . . . . . . . 70 

Presiilente: Sr. Raymond SOHEYVEN (BeJgica). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes pafses : Argentina, 

Australia, Belgica, Cuba, China, Egipto, Estados Unidos 
de America, Filipinas, Francia, India, Polonia,. Reino 
Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, Suecia, 
Turqufa, Union de Republicas Socialistas Sovieticas, 
Uruguay, Venezuela, Yugoeslavia. 

Observadores de los siguientes. pafses : Republica 
Dominicana, Indonesia, Pafses Bajos. 

Los representantes de los siguient~s organismos 
especializados: Organizacion Internacional del Trabajo, 
Organizacion Mundial de la Salud, Organizacion 
Metereol6gica M undial. 

Informe anual del Alto Comisionado de las Naciones 
Unidas para los Refugiados (A/2394, EfL.521/ 
Rev.l y Add.l, EJL.523 y• Add.I) (continuacion) 

[Tema 19 del programa] 
1. EL PRESIDENTE invita al Consejo a reanudar 
el debate sobre el informe anual del Alto Comisionado 
de las Naciones Unidas para los Refugiados (A/2394). 
2. ~I Sr. BIHIN (Belgica) dice que su delegacion tiene 
gran interes por el informe del Alto Comisionado para 
los Refugiados. Afiade qt1.c ha seguido con atencion 
las actividades del representante del Alto Comisionado 
en Belgica, cuya abnegacion y capacidad son dignas de 
menci6n. 
3. Refiriendose a los pasajes d~l informe concernientes 
a Belgica, y en relacion con el parrafo 32, manifiesta que 
despues de redactado el informe, el Par1amento de 
su pais ha ratificado la Convenci6n sobre el Estatuto 
de los Refugiados y Ia Convenci6n sobre Declaraci6n 
de Fallecimiento de Personas Desaparecidas, a la 
Ultima de las cuales se. hace referenda en el parrafo 40. 
4. En el parrafo 69, el Alto Comisionado declara que 
<(en Belgica hay 59.000 refugiados inclufdos en la 
competencia de mi Oficina », EI Sr. Bihin preferida que 
el Alto Comisionado dijera « apro:ximadamente 60.000 
refugiados », en vez de sefialar una ci:fta exacta. 
5. EI ce1·ti{ioat d'immatriculation (certificado de matri
cula) a que se hace referenda en el parrafo 73, no ha 

' --"\ 
cekbrada el martes 7 de julio ~e 1958 

· a las 1 0~~0 horas 
PALACIO DE LAS NACIONES, )GINEBRA 

I• 
,---:;:- -,~..-' 

'I 

pasado aun d~ ser una proposici6n. :Eih aquella epoca, 
los refugiados que· cruzaban la frotltera clandestina
mente recibian un saul conduit (sa~voctinducto), valedero 
por dos meses y prorrogable hasta el momento de que s~ 
tomase una decision sobre su situacion de refugiados. · 
6. En cuanto al parrafo 78 hay que h-1~er constar que, 
aunque. el representante del Alto Comisionado no es 
miembro de la comision consultiva especial, puede 
someter memorandums a la comisi6n en representacion 
de aquellos refugiados contra quienes se haya cxpedido 
una orden de expulsion. 
7. En el parrafo 311 se ha cometido un ligero error, 
pues si bien es cierto que el Gobierno de Belgica se ha 
comprometido a contribuir con 40.000 dolares, esa suma 
no equivale a 200.000 francos be}gas sino a 2.000.000~. 
8. En vista de que, a su entender, la tarea del Alto 
Comisionado no esta aun terminada, el orador dice que 
apoyara el proyecto con junto de resolucion (E/L.521 / 
Rev.l) y, en particular, la parte relativa a Ia continua
cion de la Ofidna del Alto Comisionado por un nuevo 
periodo de cinco afios. La delegacion de Belgica aprueba 
asimismo el proyecto de resblucion de Francia (E/L.523) 
que, sin alterar el caracter del Cvmite Consultivo; le 
permitira · prestar mayor ayuda al Alto Comisionado. 
9. El ?~::-.HESSEL (Francia) dice que ha lefdo con gran 
interes el informe anual y que ha escuchado con aten
ci6n la declaracion verbal del Alto Comisionado para 
los Refugiados. Francia, pais de asilo paralosrefugiados 
de todos los par:t-1>, se preocupa seriamente del desti~o 
~i11e ~·"t;.~da reservarse a estas personas. Como mientbro 
de la Organizaci6n Internacional de Refugiados (OIR) 
desde ~u creaci6n, Francia ha sostenido siempre que al 
concepto de proteccion internacional debe.;, darsele la 
interpretacion jurfdica y p:ractica mas ampHa posible. 
El Alto Conrisionado ha procurad.o que este concepto sea 
una realidad. 
10. El debate que a.ctualmente s7 desarrolla en el 
Consej0 puede servir para determ.lnar los obstaculos 
con que tropieza Ia soluci6n definitiva del problema de 
!C?~ refugiados, y para ayudar al Alto Comisionado a 
veneer esos obstaculos. La delegaci6n de Francia esta 
convencida de que el Consejo decidira que continue 
la Oficina del Alto Comisionado. 
11. Ha llegado el momento de recapitular los resultados 
de los tres afios de trabajo de la Oficina del Alto Comi .. 
sionado. En el quinto perfodo de 1sesiones de Ia Asamblea 
General, la delegacion de Francia esboz6 Ia labor que 
incumbia al Alto Comisionado, la cual, a su juibio, 
consiste en informar a los principales organismos de las. 
Naciones Unidas sobre todos los problemas relativos::\a 
losrefugiados; en dar a estos protecci6n juridica. y; por 
ultimo, en proporcionar ayuda material y :6nanciera a 
ciertas categorlas de refugiados -· especialemnte a 
los mas desgraciados - dentro de los )imites que per-

E/SR.714 



66 Cm!8ejo Econom:~o y S()cial -16.o periodo de sesiones 

mitan los fondos pdvados y puhikos de que dispone el trar soluciones pnicticas con arreglo a un orden preciso · 
Alto Comisionado. de prioridades. 
12. Para que esta labor pueda llevarse a buen termino. 16. Ccn respecto ala segunda fase de la labor. del Alto 
es conveniente que las Naciones UnidP.s cuenten durante .Comisione;do ·- la protecci6n juridica de los refugiados 
varios aij.os mas con los servicios de un alto funcionario - Ia Convenci6n sobre el Estatuto de los .Refugiados1 

y de Vt'l personal especializado; este personal debe dei 28 de julio de 1951, constituye un instrumento de 
trabajar en estrecha colabo· >,d6n con los Estados trabajo esencial. Se han to:raado las medidas necesarias 
principalmente interesados, e ... decir, con los antiguos para que el Parlamento r~tifique en breve la Conven-
miembros de la OIR y con los actuales miembros del ci6n, que :Francia firm6 t::n 1952. A este respecto, el 
Comite Consultivo. Alto Comisionado ha obtenido resultados satisfactorios 
l3. Como quiera que las condiciones de trabajo del Y ha creado delegaciones pequefias, bien seleccionadas, 
Alto Comisionado son esencialmente variables, la dele- en los paises principalmente interesados. 
gaci6n de Francia hubiera preferido que la Oficina del 17. Por lo que se refiere a la asistencia rr..aterial y 
Alto Comisionado no continuara durante cinco afios. No financiera a ciertas categorfas de refugiados, el Alto 
obstante, teniendo en cuenta la recomendaci6n de que Comisionado no ha podido disponer de la ayuda que 
las disposiciones relativas ala Oficina deben ser ~xami- esperaba y el Fondo de Socorro a los Refugiados de las 
nadas por lo menos un afio antes de que expire el periodo Naciones Unidas no ha funcionado como hubiera sido 
que determine la Asamblea, la delegaci6n de F:rancia de desear. Sobre este particular, parece que ha habido 
esta dispuesta a votar en favor del proyecto conjunto de cierta confusi6n sobre ~1 empleo de los diversos fondos 
rc·;oluci6n (E/L.521JRev.1}. especiales. Las medidas previstas para los diversos 
14. Cabe preguntarse cucU es, en definitiva, la labor grupos de refugiados s6lo han sido en muchas orasiones 
que basta ahora ha realizado el Alto Comisionado. Hace hipoteticas, a causa de la falta de dinero. 
mucho tiempo que no somete informaci6n respecto de 18. La esperanza de pasar a una nueva fase ha · ",!lQ 

la situaci6n general de los refugiados, informaci6n que cido ala delegaci6n de Francia a presentar un pE:vyecto 
serviria para tener una idea exacta de los apremiantes de resoluci6n para aumentar las atribuciones y respon-
problemas que plantean los n;fugiados. El estudio sabilidades del Co mite Consultive. No es posible, ni 
preliminar que se emprendi6 en 1950, y que la Asamblea conveniente, que el Consejo o la Asamblea General 
General critic6 severamente, no ha sido scguido del ejerzan una fiscalizaci6n administrativa a la labor del 
estudio detallado que hubiese sido necesario. Por Alto Comisionado. Sin embargo, al no existir esa fisca-
el informe anual del. Alto Comisionado (A/2394) no es lizaci6n, el Alto Comisionado puede· tropeza.r con pro-
posible formarse una idea completa de la situaci6n blemas· diffciles creados por los rapidos cambios que se 
ni establecer una clasificaci6n de las medidas que son operan en la situaci6n de Ips refugiados del mundo 
necesarias segun el grado de urgencia de cada una de entero, problemas sobre los cuales el Alto Comisionado 
ellas. Esta situ~ci6n crea una tendencia a perpetuar deberia poder consultar con una autoridad competente. 
medidas incompletas y da Iugar a que las soluciones De esa forma, podria h.,11&,rse recursos mas adecuados a. 
inmediatas se diluyan en proyectos demasiado ambicio- las necesidades exist ir "'S y mejorarse la situaci6n de 
sos y, a veces, ilusorios. En cuestiones de esta naturaleza miles de refugiados que dependen directamente de la 
hay que decidirse a tomar dis:posicknes concretasJ y eg solidaridad de la comunidad internacional. 
indudable que el Alto Comisionado esta animado de esta 19. El proyecto de resolud6n de la delegaci6n fra!icesa 
intenci6n. no trata en modo alguno, de modificar el caracter del 
15. El orador aprovecha esta oportunidad para Comite Consultive. Se solicita ciel Alto Comisionado que 
explicar que la consignaci6n. de 350.000.000 de francos comunique su presupuesto al Comite Consulth'o, el 
del presupuesto anual, que. se menciona en el parrafo cual se limitara a hacer sus comentarios. La resoluci6n 
100, se ;_;,estina a satisfacer las necesidades indispensables 393 B (XIII) del Co~sejo, de conformidad con la cual 
de los refugiados en Francia. La principal asistencia fue instituido el Comite, describe de una manera 
reviste ia forma de subsidios en efectivo y en ·especie, y bastante vaga RUS atribuciones. La finalidad de la 
de asistencia medica, profesional y cultural. Gracias propuesta de :Francia es aclararlas y completarlas. El 
a los fondos qu.:e la OIR ha asignado a Francia para este proyecto de resoluci6n de la delegaci6n de Francia 
fin, se ha podido llevar a efecto un amplio programa de recomienda tambien que el Comite Consultive celebre 
hospitalizaci6n, por medio de -ana organizaci6n llamada dos periodos ordinaries de sesiones por aiio. Sin embargo, 
Association pour l' etablissement des refugies etrangers si fuera necesado, su delegaci6n esta dispuesta a 
(Asociaci6n pa:·a el reasentamiento de refugiados enmendar esta disposici6n p~:ra que el Comite celebre, 
extranjeros). En virtud de este programaa se propor- por lo meno·s, un periodo ordirtario de sesiones por aiio. 
donaron L52<: camas para ancianos en 12 instituciones 20. El Sr. REYES (Filipinas) felicita al Alto Comi-
nuevas Y en otr~s ocho antiguas, 315 · camas· para sionado por la capacidad y celo con q_ue ha desempefiado 
inva.Iidos, 675 para tuberc~uosos y otros casos de enfer- strn funciones y le promete el apoyo de su Gobierno vara 
medadP,s cr6nicas y 57 z;,ara estudiantes. Ademas, en los futuros trabajos de su Oficina. No obstante, le 
breve se inaugurara una instituci6n nara cr_::-~s de gm1tarfa que las actividades de esa Oficina, tuvieran 
enfermos mentales. De esta manera se hiz.o irente a los un caracter mas internacional, pues en la actuaJidad 
gastos diarios de hospitalizaci6n de refugiados, con tienden a limitarse a Europa. Opina que esta cuesti6n 
fondos del presupuesto general de servicios socia1es, podra ser exa:minada en forma mas adecuada en. el 
con un costo de 500.000.000 de francos. Esto demuestra octavo periodo de · sesiones de la Asamblea Gener~~;-
tmua vez mas, que el problema de los refugiados no tiene Despues de mencionar los esfuerzos que su pais ha hechG 
un caracter unico sino que constituye una serie de para conceder asilo. a los refugie1dns. expre.sa su apoyo 
problemas separados, para los cuaies es preciso er1con- al proyecto cot\junto· de resolud6n (E/L.251/RevJ). 



714.& sesi6n - 7 de julio de 1953 67 

21. El Sr. VAN HEUVEN GOEDHART (Alto Comi- ciertos puntos puede qur.:dc.~.r satisfecho consultando la 
sionado de ras Naciones Unidas para los Refugiados) version definitiva de 1~ Dbra de:~~~. Sr. J. Vernant, titulada 
agradece a los representantes las observaaiones cons- The Refugee in the Pr:st··~'fl'r.rr ·rr orld (El refugiado en el 
tructivas y alentadoras que han formulado sobre su mundo de Ia posguet ra;, a cuya primer version se hizo 
informe, las cuales promete tener muy en· cuenta. referenda en e1 s.texto periodo de sesiones de Ia Asamblea 
Felicita a su personal cuya eficiencia y abnegaci6n han General, celeb ... ..:.do en Pads en 1951 1 • Ya sehapublicado 
hecho posible el exito de su O.ficina. la version inglesa, y se espera que Ia traduci6n al frances 
22. No desea analizar en detalle las observaciones sera publicada dentro de unos dos meses. En ese informe, 
hechas sobre su informe, pero se considera obligado a redactado independientemente de las Naciones Unidas, 
disipar algunos equivocos originados por la creenda· se hace un examen completo de todos los aspectos del 
de que su Oficina tiene facultades para adoptar medidas problema y, a juicio Jel orador, facilitara mucho la 
de ejecucion, Io cual no es exacto. El Estatuto de su comprensi6n del mismo. 
Oficina le a.utoriza simplemente a promover medidas 28. EI Sr. van Heuven Goedhart se siente halagado 
para Ia soluci6n del problema de los refugiados, pero porIa propuesta que figura en el proyecto de resolucion 
eso es todo. En materia de reasentamiento, por ejemplo, conjunto revisado - presentado por las delegaciones 
Ia responsabilidad del movimiento de migrantes- con de Australia, Suecia y Reino Unido {EfL.521/Rev.l)-
inclusion de los refugiados - es de Ia competencia del de que su Oficina siga funcionando por un nuevo 
Comite Intergubernamental para el Movimhmto de pedodo de cinco afios ; sin embargo, puede asegurar al 
Migrantes de Europa, que esta fuera de la jurisdicci6n Consejo que el, asi como cuai.quier otra persona que 
de las Naciones Unidas. Sin embargo, su Oficina, dentro estuviera en su Iugar, se veda. muy complacido' si Ia: 
de los Iimites impuestos por su Estatuto, ha apro- solucion del problema de los refugiados permitiera Ia 
vechado toda ocasi6n para procurar el reasentamiento desaparici6n de su Oficina. Aunque, en definitiva, Ia 
de refugiados y ha dedicado a dicho fin unos 200.000 continuidad de Ia Oficina estara regida por la medida 
d6lares, de la suma total puesta a su disposicion por en que sea necesaria, su proyectada continuacion es 
la Fundacion Ford. acogida con benephicito ya que, de aprobarse, permitira 
23. Las mismas restricciones impuestas a las activi- formular ciertos planes de largo alcance, para los cuales 
dades de su Oficina explican su imposibilidad de orga- es indispensable cierta garantfa de continuidad. 
nizar Ia rep:A.triacion de refugiados - que el represen- 29. Dice que comentara el proyecto de resoluci6n de 
tante de Ia URSS le ha reprochado - de sufragar los Francia (EfL.523), relativo a las atribuciones. del 
gastos de regreso a su pais de refugiados yugoeslavos, · Comite Consultivo, cuando haya. podido estudiar IC!:s 
asunto pla.,..'~~ado. por la delegacion de Yugoeslavia, observadones que sobre el mismo han· ~ormulado los 
o de financiar Ia repatriaci6n de nifios yugoeslavos, representantes. 
objetivo que cuenta con toda su simpatia. 30. EI Sr. PEROTTI (Uruguay) sefiala a Ia· atenci6n 
24. Manifiesta que seria mas oportuno que las pro- del Presidente algunas discrepancias entre los textos 
puestas para ampliar las funciones de su Oficina con el espafiol y frances del proyecto conjunto de resoluci6n 
fin de poder desarrollar actividades ejecutivas, fuesen (EfL.521/Rev.1) y propone que se vote el texto ingles. 
presentadas a Ia Asamblea General. 
25. Deduce que algunos representantes hubieran 
deseado que u informe ofreciese una idea aun mas 
detalla<l~ de la obra concreta realizada por su Oficina, 
pero ha tc,:n.ido que se le acusase de prolijo, vista Ia 
extension del inform e. No obstante, su Oficina esta 
siempre a disposici6n de cualquier represeritante .que 
desee mas informacion. 
26. Desea aprovechar esta ocasi6n para ampliar un 
punto del informe. AI contrario de los organ!smos de 
ejecuci6n, su Oficina no pitede presentar resultados 
espectaculares. Sin embargo, el progreso registrado es 
halagador, especialmente en la esfera ·de la integraci6n 
econ6mica de los refugiados. Hace dos afios puede 
decirse que no se perseguia casi mas finalidad que el 
reasentamiento en ultramar, y Ia opinion de su Oficin? 
de asimilar a los refugiados a su pais de residencia era 
una idea nueva. Desde entonces, Ia presion de los 
acontecimientos ha contribuido a que se acepte este 
objetivo. EI orador admite) sin embargo, c,;,ue algunos 
paises no pueden seguir esa poHtica. Egipto, por ejem
plo, con sus 700.000 refugiados procedentes de ~alestina, 
no esta evidentem~nte en condiciones de dar entrada a 
r~f~giados europeos. Comprende asimismo Ia imposi
bihdad delGobierno italiano, que tiene mas de 2.000.000 
de desempleados en su pais, de aceptar una polftica de 
integraci6n. . 
27 · EI orador estima que el deseo del representante de 
~rancia. de obtener una informacion mas completa sobre 

Asi queda acordado. 

31. El Sr. ORLOVSKI (Union de Reptiblicas Socia
listas Sovieticas) declara que en el transcurso del debate 
los representantes de Yugoeslavia y Egipto, entre otros, 
han propuesto que se de un mayor alcance a las activi
dades de Ia Oficina del Alto Comisionado de las N aciones 
U nidas para los Refugiados - tratando asi de crear 
problemas artificiales - y que tales problemas sean 
sometidos al Alto Comisionado para que este los solu.:. 
done. No obstante, Ia delegaci6n de la URSS considera 
que Ia cuestion que debe plantearse no es Ia de ampliar 
tales actividades, sino mas bien Ia de suprimir dicha 
Oficina. · · 
32. El PRESIDENTE invita al Consejo a examinar. el 
proyecto conjunto de resolucion revisado (E/L.521/ 
Rev.1). 
33. El Sr. PLEIC (Yugoeslavia) da las g~acias al 
Alto Comisionado por sus cor.uentarios adicionales. y, 
en particular, por la informacion suministrada sobre Ia 
cuesti6n de los refugiados yugoeslavos. Un gran m.imero 
de nifios yugoeslavos no ha regresado aun a sus !lOgares. 
Ello consHtuye un penoso problema que exige rapida 
solucion. 
34. La Jelegacion de Yugoeslavia apoya el proyecto 
conjunto de resoluc1on (Efi...521/Rev.l), porque en el 

1 Veanse los Documentos Oficiales de !:;, Asamblea Gene
ral, sexto periodo de sesiones, Tercera Comisidn, 379.6 y 
383.6 sesiones. 



68 Consejo Econo:mico y s·ocial - 16.0 periodo de stJsiones 

se declara en forma inequivoca que los refugiados que 
mani:fiesten libremente su deseo de regresar a sus 
respectivos pafses deben ser repatriados. 
35. En respuesta a una observacion del Sr. AZMI 

. (Egypto), el PRESIDENTE, despm1s de consultar a 
la Secretaria, indica que la contradicci6n aparer.te que 
puede notarse en el parrafo 3 del proyecto conjunto de 
resolucion revisado {EJL.521/Rev.1), se explica por el 
hecho de que no se tiene la seguridad de que la Asamblea 
General, en su octavo periodo de sesiones, apruebe el 
proyecto de resolucion que le presente el Consejo; la 
frase « el perfodo que determine » [la Asamblea General] 
tiene en c'Q.enta este hecho. 
36. El Sr. CHENG PAONAN (China) declara que 
votara a favor del proyecto conjunto de resoluci6n 
revisado (EJL.521/Rev.l). 

Por 16 votos contra 2, queda aprobado el proyecto 
C011·1·'ltJ1.;;:') de resoluci on. 
37. I~l ·:~:RESIDENTE invita al Consejo a examinar 
el pn>yecw de resoluci6n presentado por Francia 
(E/L.523). 
38. El Sr. GEORGES-PICOT (Secretario General 
Adjunto encargado de los Departamentos de Asuntos 
Econ6micos y de Asuntos Sociales) sefi.ala ala atenci6n 
del Consejo un importante problema derivado del 
proyecto de resoluci6n de Francia. En el documento 
sabre las consecuencias :financieras de dicha propuesta 
(E/L.521/Add.l), la Secretarfa ha citado las disposi
ciones del Estatuto de la O:ficina del Alto Comisionado 
de las Naciones Unidas para los Refugiados que se 
re:fieren a la fiscalizacion presupuestaria del mismo 
organo. El. presupuesto de la Oficina del Alto Comi
sionado es parte integrante del presupuesto de las 
Naciones Unidas, y debe ser examinado por la Comisi6n 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Pre
supuesto, la cual, a su vez, presenta sus recomendaciones 
a la Asamblea General. De aqui que la presentacion 
del presupuesto de la Organizacion es cuesti6n de la 
exclusiva competencia del Secretario General, quien 
no consulta al efecto a ningtin 6rgano de las N aciones 
Unidas ni a ningtin Gobierno. La decision sobre el 
presupuesto es de la exclusiva competenda de la 
Asamblea General y de sus 6rganos. Por lo tanto, corres
ponde a la propia Asamblea General introducir todas 
las modificaciones que considere <;:onvenientes. Si se 
adopta cualquier otro procedimiento, el Secretario 
General tendra que hacer reservas expresas. 
39. El Sr. CHENG PAONAN (China) indica que seve 
obligado a formular amplias reserva~ acerca del texto 
del proyecto de resoluci6n presentado por Francia. 
Por ejemplo, en el primer parrafo se hace referenda a 
«grupos det":minados de refugiados que tengan especial 
necesida.d·de asistencia internacional ». ll m:ador com
parte el parecer del representante de Filipinas sabre la 
necesidad de ampliar el akance geognifi.co de las activi
dades del Alto Comisionado; por lo tanto, no encuentra 
la forma de apoyar un proyecto de resolucion que 
incluye la frase que ha citado, la cual establece una 
discriminacion .. 
40. · Manifiesta que estarla dispuesto a a pro bar una 
recome11dacion en el sentido de que el Comite Ccmsultivo 
celebre no mas de dos periodos ordinarios de sesiones 
al aiio; pero, ante todo, le agradarfa o{r la opinion 
del Alto Comisionado acerca del volumen de trabajo 

adicional que una petiCi6n como esta impondrfa a su 
Oftcina. 
41. En cuanto a la primera petici6n dirigida al Alto 
Comisionado, el representante de China observa qtte, 
como ha hecho notar el Secretario General Adjunto, la' 
aprobacion del presupuesto ordinaria de la Oficina del 
Alto Comisionado es asunto de la competencia exclusiva 
de la Asamblea General. Es nuis, si se remite dicho 
presupuesto al Comite Consultivo ella implicarla un 
examen triple, ya que el presupuesto lo examina primero 
la Comisi6n Consultiva en Asuntos Administrativos y 
de Presupuesto y luego la Quinta Comisi6n de la Asam
blea General. 
42. La segunda petici6n se refiere a la situaci6n del 
Fonda de Socorro. Si se obliga al Alto Comisionado n que 
consulte con la Comision Consultiva sabre el Fonda de 
Socorro, puede llegar el caso de que desaparezca la 
urgencia antes de que el Comite pueda reunirse. Esta 
propuesta es tambien demasiado restrictiva. 
43. En cuanto a la tercera peticion, el Sr. Cheng 
Paonan dedara que el examen del programa del pre
cedente periodo de sesiones del Comite Consultivo le 
ha convencido de que ese organa ha discutido en sus 
reuniones medidas de urgencia. Por consiguiente, la 
propuesta francesa a tal efecto es superflua. Por ultimo, 
el Estatuto deJa Oficina del Alto Comisionado (inciso 2 
del parrafo 1 del capitulo I) decide ya lo que se trata de 
resolver en la cuarta petici6n. 
44. En consecuencia, dice el Sr. Cheng Paonan, no 
podra votar sino por la propuesta encaminada a que el 
Comite Consultivo celebre por lo m~nos un periodo 
ordinaria de sesiones al afio. · 

45. El Sr, RAMIREZ (Venezuela) dice que apoyara 
el proyecto de resolucion de Francia (EfL.523), con la 
enmienda oral introducida por el propio representante 
de Francia al primer parrafo de la parte dispositiva. 
La delegacion de Venezuela cree que basta con un 
periodo ordinaria de sesiones del Comite Consultivo por 
afio, pero esta de acuerdo en que se tomen las disposi
ciones necesarias para que se puedan celebrar perfodos 
extraordinarios de sesiones, si fuere necesario. Sigue 
diciendo que el apoyo de su delegaci6n ala propuesta de 
Francia se basa en la experiencia que tiene del trabajo 
del Comite Consultivo. El Comite presenta a menudo 
ideas que ,son utiles en si pero que no guardan relaci6n 
con la realidad, porque desconoce cual es la situaci6n 
financiera. Algunos representantes tienen sus dudas 
acerca de la competencia. del Comite Consultivo para 
examinar el presupuesto del Alto Comisionado. Sin 
embargo, el orador sefiala que el proyecto de Francia 
no pretende que el presupuesto sea examinado por el 
Comite Consultivo, sino que pide sencillamente que el 
Alto Comisionado, a titulo de informacion, ponga el 
presupuesto en conocimiento del Comite. 

46. El Sr. SHAW ·(Australia) dice que el Comite 
Consultivo del Alto Comisionado ha tratado el pro
blema que plautea el proyecto de resolucion de Francia 
y, en su tercer periodo de sesiones celebrado reciente
mente en Ginebra, se propuso que se ponga a disposki6n 
del Comite una informaci6x;_ mas precisa. A pesar de 
habersele sometido · muchos documentos. intercsantes, 
el Comite nunca ha recibido una declaraci6n detallada 
de los problemas con que se enfrenta el Alto Comisio
nado, y d~ los medic'5 de que se dispone para resolverlos~ . 



114.8 sesion - 7 de julio de 1953 69 
------------------~---------------
Se ha presentado una declaraci6n en este sentido, 
relativa a Ia posici6n de los refugiados de origen europeo 
en China y serla util que se pudieran someter peri6dica
mente declaraciones similares, aunque algo mas amplias. 
Por consiguiente, acoge con agrado la iniciativa de la 
delegaci6n de Francia al plantear esta cuesti6n y 
aiiade que, en principia, votara en favor de su proyecto 
de resoluci6n. 
47. Con objeto de resolver el primer punto suscitado 
por el representante de China, el Sr. Shaw propone que 
se enmiende el primer parrafo del preambulo a fin :.le que 
abarque a los refugiados en general y no s6lo a « grupos 
determinados de .refugiados que tengan especial nece
sidad de asistencia internacional ». De esa forma, el 
parrafo se ajustara mas al primer parrafo de Ia resoluci6n 
que acaba de aprobarse (E/L.521/Rev.1). 
48. Por lo que se refiere a Ia parte dispositiva del 
proyecto de resoluci6n, el orador seiiala nuevamente a 
Ia atenci6n del Consejo la palabra « comunique » y 
manifiesta que no implica necesariamente que se precise 
la previa aprobaci6n del Comite para que el Alto Comi
sionado pueda tomar las disposiciones que juzgue 
convenientes. Asimismo, dice que no cree que el hecho 
de expresar el deseo de que el Comite « examine » las 
proposiciones del Alto Comisionado, signifique en modo 
alguno que necesariamente deba juzgarlas o que sea 
precisa su aprobaci6n oficial. No obstante, como algunas 
delegaciones han expresado ciertas dudas acerca de la 
redacci6n, sugiere que el parrafo final quede enmendado 
del modo siguiente : 

cc Expr&sa el deseo de que el Comite Consultivo exa
mine el plan de trabajo propuesto por el Alto Comi
sionado, teniendo en cuenta los aspectos financieros 
del pla.n y exponga su criterio al Alto Comisionado 
sobre las cuestiones que sean de la competencia de 
su Oficina. » 

49. El Sr. DHARMA VIRA (India) dice que no podra 
adoptar una posici6n definitiva en relaci6n con rei 
proyecto de resoluci6n de Francia basta no haber 
recibido algunas aclaraciones sobre sus repercusiones 
exactas. El representante de Francia se ha referido 
a la necesidad de una intervcnci6n mas eficaz en las 
funciones de Ia Oficina del Alto Comisionado. Por con
siguiente, el orador ignora si el Comite Consultivo se 
convertira ahora en un 6rgano de fiscalizaci6n y perdera 
su cara.cter consultivo. Si tal es Ia intenci6n, debe 
decirse con toda claridad. Pero si el Comite Consultivo 
hade seguir siendo un 6rgano consultivo, el orador nc 
alcanza a comprender por que se pide al Alto Comi
sionado que traslade ciertos documentos al Comite. 
El Comite Consultivo deberfa tener normalmente acceso 
a todos los documenfos pertinentes y el Alto C( misionado 
deberia darle, siguiendo el curso normal de los aconte
cimientos, cuanta informacion pueda necesitar para 
aconsejarle convenient:emente. Ademas, el Consejo debe 
asegurarse de que, al dar cie1'tas instrucciones al Comite 
Consultivo, no entorpece la labor de Ia Oficina del Alto 
Comisionado. A este prop6sito, el Sr. Dharma Vira pre
gunta si no serfa mas pruderite pedir al Alto Comisionado 
que traslade al Comite todas. las propuestas que se 
rei!~.can a las medidas adoptadas para resolver situa
ciones de urgencia, asi 1::omo todas las cuestiones rela
tivas a la i:nterpretacicn de la competencia del Alto 
Comisionado, segtin €sta dispuesto en la tesolu
cion 428 {V) de Ia Aeamblea General. El Alto Comi-

sionado diffcilmente podrfa consultar al Comite, antes 
de tomar cualquier disposici6n relativa a situaciones de 
urgencia, si este ha de reunirse solamente una vez al 
afio. La labor de A:to Comisionado puede tambien verse 
entorpecida si este ha de consultar previamente al 
Comite Consultivo cuando se presente una cuesti6n de 
interpretaci6n de su competencia. El Secretario General 
Adjunto ha planteado finalmente Ia cuesti6n de proce
dimiento relativa al examen del presupuesto del 
Alto Comisionado, cuesti6n que tambien habra de 
examinarse cuidadosamente antes de tomar ningqna 
decisi6n sobre el proyecto de resoluci6n. 

50. El Sr. WARNER (Reino Unido) comparte plena
mente el deseo del representante de Francia de que se 
acepte la mayor intervenci6n posible del Comite Consul
tivo del Alto Comisionado. Sin embargo, tiene ciertos 
recelos en cuanto a la redaccil;n exacta de la proposici6n, 
y algunas de las cuestiones que ha planteado el repre
sentante de la India han impresionado su animo. 
Puesto que toda la cuesti6n depende de ~ue Ia Asamblea 
General apruebe la recomendaci6n de que la Oficina 
del Alto Comisionado debe continuar funcionando 
durante otro perfodo de cinco aiios, el Sr. Warner pro
pone que el Consejo apla,ce su decisi6n sobre las cues
tiones que plantea el proyecto de resoluci6n de Francia, 
hasta su 17.0 periodo de sesiones. Entretanto, el Alto 
Comisionado tendra en cuenta sin duda la importancia 
de que el Comite Consultivo este completamente in
formado sobre la situaci6n financiera de su Oficina. 

51. El Sr. PLEIC (Yugoeslavia) recuerda que la 
Asamblea Generc:.l, al instituir la Oficina del Alto 
Comisionado, tuvo la idea de crear una instituci6n 
directamente responsable ante ella ; y su intenci6n, 
al actuar asf, fue el evitar que se crease un 6rgano cuya 
composici6n no respondiese cabalmente a los intereses 
de todos los Estados Miembros de la Organizaci6n. 
Sin embargo, la actual composici6n del Comite Con
sultivo no parece concordar plenamente con aquella 
intencion. 
52. La delegaci6n de Yugoeslavia no puede aprobar 
el segundo parrafo del proyecto de resoluci6n presentado 
por Francia. Algunos miembros del Comite Consultivo 
tienen intereses menos !mportantes en la cuesti6n 
de los refugiados que Yugoeslavia, por ejemplo, qu.e no 
esta representada en el Comite. Si el Consejo ampliase 
el alcance de dicho Comite, actuaria contra los principios 
mismos que inspiraron su creaci6n por la Asamblea 
General. 

53. El Sr. TUNCEL (Turqufa) apoya sin rese1-va el 
proyecto de resoluci6n de Francia. Turqufa es miembro 
del Comite Consultive y ha jugado un papel activo en 
su labor. Durante los tre::; aiios pasados, todos los 
miembros del Comite fueron percatandose de Ia r..ece
sidad de definir mas claramente sus funciones. Esta 
tarea incumbe al Consejo, 6rgano que cre6 cl Comite 
Consultivo en virtud del parrafo 4 del Estatuto de la 
Oficina del Alto Comisionado. 
54. El Consejo deberfa conferir al Comite Consultivo 
la facultaG. de formular recomendaciones. A causa de 
sus limitadas atribuciones, el Comite no ha podido, 
hasta la fecha, ayudar eficazmente al Alto Comisionado 
en el desempefio de sus funciones. 
55. El orador apoyara de manera generalla propuesta 
del Reino Unido, de aplazar ha&ta el 1'7.0 pedodo de 



'10 Consejo Economico y Social·- 16.o periodo de sesiones 

sesiones e1 exameu de la cuesti6n, siempre que el Consejo 
adopte una decisi6n inmediata de principia acerca de la 
necesidaJ de ampliar los poderes del Comite Consultivo. 

56. El Sr. MICHANEK (Suecia) declara que no esta 
en condiciones dr. poder adoptar, en tan corto plaza, 
una actitud defi.,(litiva respecto de una cuesti6n tan 
complicada y litigiosa. Por consiguiente, apoya la 
sugesti6n del representante del Reina Unido. 

57. El Sr. HESSEL (Francir.) explica que el proyecto 
de resoluci6n de Francia tiene por objeto responder a 
los objetivos expuestos por los representantes de Turquia, 
Belgica y Australia ; su unica finalidad es la de definir 
con mayor claridad las atribuciones del Comite Consul
tive. Sin embargo, para acceder a la sugesti6n del 
Reina Unido, desear:ia consultar con los miembros del 
Consejo que han apoyado su propuesta, y presentar 
al Consejo un texto modificado o apoyar plenamente la 
sugesti6n del Reino Unido. 

58. El PRESIDENTE decide suspender el examen 
del proyecto de resoluci6n de Francia (E/L.523) hasta 
la pr6xima sesi6n, en la que el representante de Francia 
habra de informar al Consejo si piensa o no mante:Her 
su proyecto de resoluci6n 

Organizacioncs no gube1·namentales : a) Audiencias 
concedidas por el Comite del Consejo encsrgado de 
las organizaciones no gubernamentaleso; conforme 
a los articulos 84 y 85 del1•eglamento del Consejo 
y solicitudes de audiencia por el Consejo presenta
das conforme al articulo 86 ( E/2475 y Corr.l, 
E/24t/7) 

[Tema 32 del programa] 

59. Por invitaci6n del PRESIDENTE, el Sr. 
MEADE (Reina Unido), Presidente del Comite del 
Consejo encargado de la,s organizaciones no guberna
mentale.s, presenta los informes del Comite (E/2475 y 
Corr.l, E/247'1). 
60. Respecto al parrafo 2 de la secci6n A del docu
mento E/2475, el Sr. Meade explica que ha surgido un 
problema de procedimiento. El Comite se propone 
debatir la cuesti6n, con la esperanza de lograr una 
soluci6n satisfactoria que garantice que tal situaci6n 
no volvera a surgir. 

61. El Sr. MU:&OZ (Argentina) dice que no formulani. 
objeci6n oficial contra ninguna de las audiencias pro
puestas, pero se permite pedir que consten en acta las 
reservas de su delegaci6n sobre dos puntos. 
62. La primera reserva se refiere a la recomendaci6n 
C!e que se permita a la Federaci6n Sindical Mundial 

Printed in Switzerland 

hacer comentarios acerca de los pasajes pertinentes del 
informe de la Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
en su declaraci6n acerca del tema 17 del programa 
(Reclamaciones relativas a V'iolaciones de los derechos 
sindicales recibidas en conformidad con las resolu .. 
ciones 277 (X) y 474 (XV) del Consejo). Esa recomen .. 
daci6n es contraria al reglamento y el orador no ve 
emU es el objeto de escuchar observaciones sobre temas 
que no estan sometidos a debate. Afiade que, a su en
tender, el Comite habra tenido sus razones par~ hacer 
esa excepci6n, pero de todos modos desea reservar la 
actitud de su delegaci6n sabre este punto. Por el 
momenta no se opondra a la audiencia, pero si sur
gieren otras razones de orden pr.~. :tico ademas de la 
cuesti6n de principia, tendra que insistir en que se 
observe estrictamente el reglamento. 
63. Su segunda reserva atafie a las a\tdiencias que han 
de concederse a otras varias organizaciones no guberna
mentales, en relaci6n con el tema 17 del programa. Este 
tema abarca reclamaciones referentes a ciertos Estados 
no miembros, entre los cuales se halla Espa,fia. La 
delegaci6n de la Argentina estima que, legalmente, los 
6rganos de las Naciones Unidas no tienen derecho a 
discutir los asuntos de los Estados no miembros, 
puesto que estos no estan obligados a respetar las 
obligaciones impuestas por la Carta a los Estados 
Miembros. En el caso de Espafia, la cuesti6n es aun 
mas clara, puesto que las Naciones Unidas adoptaron 
en San Francisco una decisi6n politica que excluye a 
Espana de las Naciones Unidas. El orador subraya que 
su principal empeiio al formular estas reservas es el de 
evitar debates que no han de conducir a ninglin resul
tado. 
64. El Sr. NU:&EZ PORTUONDO (Cuba} se adhiere 
plenamente a las observaciones del representante de 
la Argentina. 
65. El Sr. SOLOVYOV (Uni6n de Republicas Socia
listas Sovieticas) subraya que no es culpa del represen
tante de la '.1;1"ederaci6n Sindical Mundial el no haber 
podido presentar sus observaciones acerca del tema 22 
del programa (Informe de la Organizacion Internacional 
del Trabajo) en el Hlomento oportuno. El Comite s61o 
examin6 las solicitudes de audiencia despues de haber 
terminado con el tema 22. Por consiguiente es justa 
que se permita al representante de la FRM formular 
sus observaciones acerca del tema 22 en el.J.cbate sobre 
el tema 17. 

Quedan aprobados los informes del c..,,~n~te deJ Consefo 
encargado de las organizaciones 1~0 gubernamentales. 

Se levanta la sed6n a las 12.55 horas 

1471"1-July 1953-450 




